Campo Bom, 05 de outubro de 2022.

 Excelentíssimo Senhora

Vereadora Gênifer Engers

Presidente da Câmara de Vereadores de Campo Bom

                                           INDICAÇÃO Nº ___________/2022

                        O vereador signatário, nos termos regimentais, solicita o envio ao

Executivo Municipal, com ciência ao Departamento de Trânsito e secretaria de Obras

da presente Indicação:

                      Solicitamos que seja feito um estudo para instalação de um redutor

de velocidade (Quebra Molas), no leito da Rua Das Flores, em frente ao número

1470, no Bairro Vila Rica, conforme fotos em anexo.

                                                           JUSTIFICATIVA:

              Na referida rua, tem sido constante a alta velocidade empreendida
pelos veículos automotores, especialmente próximo da curva ali existente,
colocando em risco a trafegabilidade dos pedestres, especialmente as crianças
que estudam na Escola Municipal Otacílio Fauth, tem sido constante as freadas
bruscas dos veículos em razão da alta velocidade e ao grande número de
crianças que ao sair da escola ingressam nessa rua.

  Nossa intenção é prevenir um grave acidente, com a colocação do
quebra-molas, porque mesmo tendo a pintura delimitando a velocidade, a
mesma não é respeitada.

  Certos do pronto acolhimento dessa demanda, expressamos votos
de estima e considerações.

Atenciosamente,

_______________________________

Vereador Victor Fernando de Souza – PCdoB